
 
 

ROZVOJ SLUŽEB GEOPORTÁLU ČÚZK 
 
 Ing. Petr Dvořáček  

Zeměměřický úřad 

 

Zeměměřický úřad 

http://geoportal.cuzk.cz 

9. dubna 2013, Hradec  Králové 



• Informace z katastru nemovitostí – katastrální mapy 

• Geografické podklady, produkty a služby, zejména: 

– Geodetické základy 

– Základní báze geografických dat (ZABAGED®) 

– Státní mapová díla 

– Ortofotografické zobrazení České republiky 

– Výškopis České republiky 

– Z Ústředního archivu zeměměřictví a katastru 

http://geoportal.cuzk.cz 

ČÚZK  - jaké geografické informace poskytuje 

2 



http://geoportal.cuzk.cz 

Přehled forem poskytování produktů ZÚ 

3 

Produkt 

Souborová data 
Mapové služby 

Tištěná 
podoba 

(analogová 
forma)  WMS WMTS WFS ArcGIS Server 

   ZM 10 x x x - x x 

   ZM 25 x - x - - x 

   ZM 50 x x x - x x 

   ZM 100 - - - - - x 

   ZM 200 x x x - - x 

   Mapa ČR 1:500 000 x x x - x x 

   Mapa ČR 1:1 000 000 x x x - x x 

   SM 5 vektor x - - - - x1) 

   SM 5 rastr x x - - - x1) 

   SM 5 - nová podoba 3) x x - - - x1) 

   DATA200 x x - - - - 

   Ortofoto ČR x x x - - x1) 

   ZABAGED® - polohopis x x x x - - 

   ZABAGED® - výškopis 3D vrstevnice x x - - - - 

   ZABAGED® - výškopis grid 10x10m x - - - - - 

   Výškopis DMR 4G, DMR 5G, DMP 1G 4) x - - - - - 

   Správní a katastrální hranice x x - x - - 

   Geonames x x - x - - 

   Databáze bodových polí x2) x - - - - 

   Katastrální mapy (z ČÚZK) - x - - - - 

  Harmonizované dat. INSPIRE – CP, HY, GN x x - x5) - x 
   1) Tisk na zakázku na velkoformátové tiskárně (plotru) 5) WFS zatím pouze pro CP (katastrální parcely) 
   2) Výdej souborových  dat v případě hromadných objednávek   
   3) V oblastech, kde již byla provedena digitalizace KM   
   4) Data pouze z dosud zpracovaného území ČR 



http://geoportal.cuzk.cz 4 

 

 

 

 
 

 

 

 

Možnosti bezplatného poskytnutí dat 

Bezplatné poskytnutí digitálních produktů – podle obchodních podmínek ZÚ, podle 
příslušných zákonů, vyhlášek a jiných předpisů: 

Orgánům státní správy a územní samosprávy 
• Data ZABAGED®  a stahovací služba WFS - ZABAGED® 

• Digitální model reliéfu České republiky 4. generace (DMR 4G) 
• Digitální model reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5G) 
• Digitální model povrchu České republiky 1. generace (DMP 1G) 
• Ortofoto ČR 
• INSPIRE  datové sady pro téma vodstvo (HY) a zeměpisné názvy (GN) 
• Data200 

Orgánům územní samosprávy 
• Data Geonames a stahovací službu WFS - Geonames – pro územně plánovací 

činnost 

Státnímu pozemkovému úřadu 
• Údaje a podklady pro řízení o pozemkových úpravách 

Školám a studentům 
• Podle zvláštních podmínek – bližší specifikace v obchodních podmínkách  



http://geoportal.cuzk.cz 5 

Vyhledávání dat   

Internetový  obchod 

Geoprohlížeč 

Nahlížení do KN 

Dálkový přístup do 
KN 

Transformace 

Katastr nemovitostí 

Mapy 

Ortofoto 

Výškopis 

ZABAGED ® 

Správní a katastrální 
hranice 

Geonames 

Archiválie 

Bodová pole 

Vyhledávací 

Prohlížecí 

Stahovací  

Transformační 

Internetový obchod 

CZEPOS 

Datové sady 

Metadata 

Síťové služby 

Podmínky přístupu 

Monitoring a 
reporting 

O INSPIRE 

Aplikace Datové sady Síťové služby INSPIRE Vítejte 

O Geoportálu  ČÚZK 

Technické požadavky 

Časté otázky (FAQ) 

Hlášení chyb v datech 

Důležité odkazy 

Vaše názory na tento 
web 

Kontakty 

MDE 

Archivní mapy 

RÚIAN 

Geoportál ČÚZK 

Síťové služby poskytované ČÚZK 



http://geoportal.cuzk.cz 6 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vyhledávací, umožňující vyhledání souborů prostorových dat a 
služeb na základě metadat a umožňující zobrazení obsahu 
metadat. 
 
Prohlížecí, umožňující zobrazit, procházet, přiblížit/oddálit, 
posouvat nebo překrývat zobrazitelné soubory prostorových 
dat 
 
Stahovací, umožňující stažení úplných souborů prostorových 
dat 
 
Transformační, umožňující transformace souřadnic. 

Síťové služby poskytované ČÚZK 



• Uvádějí základní popisná data o datech, 
resp. službě 

– Identifikace dat nebo služby 
(pomocí názvu, abstraktu, typ dat 
atp.) 

– Klíčová slova 

– Prostorový rozsah 

– Časový rozsah 

– Kvalita dat 

– Soulad s datovou specifikací 

– Omezující kritéria pro poskytování 
dat nebo služeb 

– Základní údaje o organizaci 
zodpovědné za data nebo služby 

– Metadata o metadatech 

http://geoportal.cuzk.cz 

Metadata – základní informace o datech a službách 

7 

Metadata i v anglickém jazyce 



http://geoportal.cuzk.cz 8 

Síťové služby poskytované ČÚZK 

• Popis služby 
– Zprostředkují vyhledání souborů prostorových dat a služeb na základě metadat, 

umožňuje zobrazení obsahu metadat. Metadatové záznamy obsahují informace o 
poskytovaných prostorových datech a službách resortu ČÚZK prostřednictvím 
katalogové služby 

• Podle standardu 
– OGC CS-W 2.0.2 

– INSPIRE Discovery Service 1.0 

• Pro jaká data a služby 
– ZABAGED®, SMD, Data200, ortofoto, výškopisná data, správní a katastrální hranice, 

GEONAMES, bodová pole 

– Archiválie (cís.pov.otisky, topograf.sekce 3.voj.map,sbírky map a plánů do r.1850) 

– Služby vyhledávací, prohlížecí, stahovací, transformační, 

 CZEPOS  

• Příklady aplikace pro využití služby 
– Vyhledávání dat a služeb  

– Informační stránky Geoportálu ČÚZK 

 

Vyhledávací služby 



http://geoportal.cuzk.cz 9 

 

 

 

 
 

 

 

 

Síťové služby poskytované ČÚZK 



http://geoportal.cuzk.cz 10 

• Popis služby 
– Zprostředkují přístup ke grafickým datům resortu prostřednictvím prohlížecích 

mapových služeb WMS (Web Map Services) a WMTS (Web Map Tile Services), 
umožňující zobrazit, procházet, přiblížit/oddálit, posouvat nebo překrývat zobrazitelné 
soubory prostorových dat. 

• Podle standardu 
– OGC verze 1.3.0 
– INSPIRE View Service 1.0 

• Pro jaká data a služby 
– WMS - Katastrální mapy, SM 5, Základní mapy ČR, Ortofoto ČR, ZABAGED® - polohopis, 

ZABAGED® - výškopis (vrstevnice), Data200, správní a katastrální hranice, Geonames, 
Bodová pole, Přehledové mapy, Klady mapových listů, Geografická síť WGS84 

– WMS - INSPIRE parcely (CP), INSPIRE geografická jména (GN), INSPIRE vodstvo (HY)  
– WMTS - Základní mapy ČR, Ortofoto ČR 
– Prohlížecí služba Esri ArcGIS Server – Základní mapy ČR 

• Příklady aplikace pro využití služby 
– Geoprohlížeč 
– Mapové okno Geoportálu ČÚZK 
– Vyhledávání dat a služeb 
– Mapové okno Internetového obchodu 

Síťové služby poskytované ČÚZK 

Prohlížecí služby 



http://geoportal.cuzk.cz 11 

Nové prohlížecí služby pro Základní mapy ČR 

• Prohlížecí WMS služby z rastrových dat Základní mapy 1:200 000 
• Z aktualizovaného produktu rastrové ZM 200, nově zpracovaného 

na podkladě dat geografické databáze Data200 
• Zároveň byla tato data vypublikována pro Geoprohlížeč  jako součást 

dlaždicové WMTS služby Základní mapy ČR a zařazena do služby 
ArcGIS server – Základní mapy ČR 

• Vyplnila značný měřítkový skok mezi MČR 500 a ZM 50 

• Prohlížecí WMS služby z rastrových dat Základní mapy 1:25 000 
• Zároveň byla tato data vypublikována jako součást dlaždicové WMTS 

služby Základní mapy ČR a zařazena do služby ArcGIS server – Základní 
mapy ČR 

• V těchto kompozicích více mapových produktů resortu ČÚZK nyní vhodně 
vyplňuje přechod mezi ZM 50 a ZM10 

•  Jedná se o publikaci v nedávné době po grafické stránce v rámci celého 
území ČR podstatně vylepšeného produktu rastrové ZM 25 (došlo ke 
zvýšení rozlišení a vyhlazení rastrového obrazu) 
 
 

Prohlížecí služby pro Základní mapu 1:200 000 

Prohlížecí služby pro Základní mapu 1:25 000 



http://geoportal.cuzk.cz 12 

 

 

 

 
 

 

 

 

Prohlížecí služby – aktualizace Ortofoto ČR 
• V rozsahu 1/2 ČR – východní poloviny území 

• Prohlížecí služby WMS a WMTS 

• Vzhledem ke způsobu pořízení leteckých měřických snímků 
digitální kamerou má nyní již jednotně celé území ČR výrazně 
vyšší grafickou kvalitu ortofota 

• Velikost pixelu 25 cm, mXY = 25 cm v rovinatém území 

• Na Geoportálu ČÚZK prohlížení v mapovém okně v oddíle 
Aplikace a v klientu Geoprohlížeč 

• Aktualizované ortofoto také v aplikaci Nahlížení do KN 
prostřednictvím  WMS 



http://geoportal.cuzk.cz 13 

 

 

 

 
 

 

 

 

Prohlížecí služby – Ortofoto ČR - statistiky 



http://geoportal.cuzk.cz 14 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ortofoto ČR - archiv 



http://geoportal.cuzk.cz 15 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ortofoto ČR - archiv 



http://geoportal.cuzk.cz 16 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nové prohlížecí služby – stínovaný reliéf 

• Zdrojem data DMR 4G v podobě grid  5x5 m 
• Na začátku roku 2013 hotovo 68% území ČR 
•  V aplikaci Geoprohlížeč doplnění kompozic Základní mapy, SM 5 vektor, ZABAGED® 

DATA 200 



http://geoportal.cuzk.cz 17 

 

 

 

 
 

 

 

 

• Prohlížecí služba WMTS - ZABAGED_900913 - veřejná prohlížecí služba nad 
daty ZABAGED®.  

• Data jsou z důvodu optimalizace rychlosti služby poskytována formou 
mapových dlaždic.  

• Na rozdíl od WMS - ZABAGED® aktualizace jen v půlročním intervalu 

• Neobsahuje výškopis ve formě vrstevnic, není zde možnost dotazů na 
atributy prvků a práce s jednotlivými vrstvami.  

• Účel - publikovat data ZABAGED® formou služby s velmi rychlými odezvami, 
využitelné v mapových aplikacích jako podrobná základní topografická 
vrstva - obdobně jako ZM 10 a další základní mapy obsažené ve WMTS 
Základní mapy ČR. 

• Výhodou této služby je vyšší aktuálnost dat ze zdrojové databáze oproti 
déle kartograficky zpracovávaným základním mapám 

• Služba je optimalizována pro použití v aplikacích, které využívají jako 
výchozí souřadnicový systém 900913 OpenLayersSphericalMercator a 
vyžadují standardy Google Maps/Bing Maps/OSM pokud jde o nastavení 
měřítkové řady a rozlišení. 

Nové prohlížecí služby – WMTS - ZABAGED  



http://geoportal.cuzk.cz 18 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nové prohlížecí služby – WMTS - ZABAGED  



http://geoportal.cuzk.cz 19 

• Popis služby 

– Slouží k publikaci vektorových dat, 
umožňují stažení úplných souborů 
prostorových dat ve formě WFS služeb.  

• Podle standardu 

– OGC verze 2.0.0 

– INSPIRE Download service 1.0 

• Pro jaká data a služby 

– ZABAGED®, správní hranice, Geonames, 
INSPIRE parcely (CP), jsou připravovány 
On-line služby pro témata vodstvo (HY), 
zeměpisná jména (GN) a dopravní sítě 
(TN) 

• Příklady aplikace pro využití služby 

– Přístup k placeným službám 
zprostředkuje Internetový obchod. 
(Neplacené  - INSPIRE parcely, jsou volně 
přístupné pro aplikace třetích stran.) 

Síťové služby poskytované ČÚZK 

Stahovací služby 



http://geoportal.cuzk.cz 20 

• Popis služby 

– Webová služba transformace souřadnic – WCTS , která 
umožňuje pomocí transformačního modulu ETJTZU 
2013 převádět digitální geoprostorová data mezi 
systémy S- JTSK a ETRS89 na celém území ČR s přesností 
mxy = 0,025 m, resp. mp = 0,035m. 

• Podle standardu 

– WCTS 0.3.0  

• Pro jaká data a služby 

– Samostatná transformace souřadnic (seznamu 
souřadnic) nebo jako součást jiných služeb a aplikací 

• Příklady aplikace pro využití služby 

– Transformace souřadnic,  

– Geoprohlížeč 

– Mapové okno Geoportálu 

Síťové služby poskytované ČÚZK 

Transformační služby 



http://geoportal.cuzk.cz 21 

Poskytováni síťových služeb uživatelům 

Služby je možné použít samostatně nebo jako  součást jiných služeb nebo 
aplikací. 

A. Prostřednictvím Geoportálu ČÚZK 

B. Vlastními aplikacemi, klienty  
Např.: Prohlížecí služby, volně využitelné ve všech klientech  - přehled klientů testovaných pro 

připojení mapových služeb WMS , resp. WMTS je uveden na Geoporálu ČÚZK 

 

 

 

 

 

 

 



http://geoportal.cuzk.cz 

Prohlížecí služby – Geoprohlížeč 

22 

Propojení s Nahlížením do KN 
 - provede dotaz nad mapou a zobrazí odpověď na údaje např. o parcele 



http://geoportal.cuzk.cz 

Prohlížecí služby – Geoprohlížeč 

23 

Vyhledávání   základní pokročilé 



http://geoportal.cuzk.cz 24 

 

 

 

 
 

 

 

 

Prohlížecí služby – Geoprohlížeč 

Vyhledání místa zadáním souřadnic  
 
 
   Přechod na souřadnice 



http://geoportal.cuzk.cz 

Prohlížecí služby – Geoprohlížeč 

25 

Další možnosti klienta:  
• Přidání dalších datových zdrojů ke zvolené aktuálně používané kompozici 

- z předdefinovaných služeb  
- z externích zdrojů veřejně poskytovaných jinými službami (např. WMS 

Národního geoportálu, ….) 
• Uložení stávající kompozice, možnost jejího opětovného otevření 

 
 
 
 



http://geoportal.cuzk.cz 

Prohlížecí služby – Geoprohlížeč 

26 

Příklad připojení dalšího datového zdroje ke stávající kompozici Data200 



http://geoportal.cuzk.cz 

Prohlížecí služby - užití v aplikacích 

27 

Prohlížecí WMS a WMTS v 
Geoprohlížeči ČÚZK 

• Prohlížecí služby rezortu ČÚZK jsou poskytovány pro volné využití v různých 
aplikacích 

WMS ZM ČR a Ortofoto ČR  
sdílené v Nahlížení do KN 



http://geoportal.cuzk.cz 

Data ČÚZK pro užití v jiných aplikacích 

28 

• Prohlížecí služby rezortu ČÚZK jsou poskytovány pro volné využití v různých 
aplikacích 

WMTS ZM ČR sdílené na 
Národním Geoportálu INSPIRE 
a na mapovém portálu NIKM 



http://geoportal.cuzk.cz 

Data ČÚZK pro užití v jiných aplikacích 

29 

• Prohlížecí služby rezortu ČÚZK jsou poskytovány pro volné využití v různých 
aplikacích 

Sdílení Ortofoto ČR v iRSO 
Českého statistického úřadu 



http://geoportal.cuzk.cz 

Harmonizace s INSPIRE 

30 

V současné době jsou k dispozici prohlížecí služby pro INSPIRE témata: 
• parcely (CP) 
• zeměpisná jména (GN) 
• téma vodstvo (HY) 
 

 



http://geoportal.cuzk.cz 

Publikace archiválií z ÚAZK 

31 

• Mapové fondy a další archiválie jsou průběžně digitalizovány 
• Data ze skenování jsou publikována – aplikace Prohlížení archiválií přístupná m.j. 

odkazem na Geoportálu ČÚZK ( http://archivnimapy.cuzk.cz/ ) 
• Část dat je k dispozici ve formě souborů – objednávky v Internetovém obchodě 

Geoportálu ČÚZK 
 

http://archivnimapy.cuzk.cz/


http://geoportal.cuzk.cz 

Publikace archiválií z ÚAZK 

32 



 

 

 

 
 

 

 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

 

 

 

 

 

 

 

 


